

Szanowni Czytelnicy,

Rok 2017 obfitował w ciekawe i bolesne wydarzenia, zarówno w Ameryce Łacińskiej, jak i w polskiej latynoamerykanistyce. Ułynął on pod znakiem afer korupcyjnych, debat politycznych przed zbliżającymi się wyborami w 2018 roku, niestabilną sytuacją polityczno-gospodarczą w Wenezueli i nową polityką USA wobec krajów Ameryki Łacińskiej. Miały one swoje odbicie w treści publikowanych artykułów. Dotyczyło to takich pozycji, jak „Wyzwania i uwarunkowania stabilności geopolitycznej Ameryki Łacińskiej” Piotra Łacińskiego, „Koniec przywilejów. Nowa fala emigracji kubańskiej do Stanów Zjednoczonych” Anny Bartnik, czy stałych rubryk „Sytuacja gospodarcza w regionie” Tomasza Rudowskiego i „Kronika wydarzeń” Beaty Berezy.

W tym samym roku nasze czasopismo dołączyło do wspólnoty naukowej Public Knowledge Project, a cały proces wydawniczy opiera się obecnie na otwartym i bezpłatnym systemie Open Journal System. Dzięki wdrożeniu tego systemu możliwy stał się szerszy, bezpłatny dostęp do czasopisma dla użytkowników na całym świecie, a jednocześnie dostosowana do światowych standardów czasopism naukowych została praca naszej redakcji. Dzięki wprowadzonym zmianom możliwe jest w chwili obecnej:

- *przesyłanie tekstów poprzez bezpłatną platformę OJS do redakcji i śledzenie ich losów (zarówno przez autorów, redaktorów, jak i recenzentów),*
- *zarządzanie przebiegiem wszystkich etapów procesu przygotowania do publikacji, recenzowanie, korekta językowa i skład tekstu,*
- *śledzenie różnych form aktywności w procesie wydawniczym, redaktorskim i czytelnicznym,*
- *publikowanie tekstów on-line,*
- *powiadamanie czytelników i autorów o publikacji i wszelkich sprawach dotyczących czasopisma,*
- *archiwizowanie tekstów z rozbudowaną możliwością wyszukiwania wg wybranych kryteriów,*
- *bezpłatny dostęp do tekstów online.*

System zainstalowany został w dwóch wersjach językowych, po polsku i angielsku, a interfejs systemu jest rozpoznawalny przez międzynarodowe środowisko naukowe.

Te zabiegi zbiegły się z decyzją władz Uniwersytetu Warszawskiego o rozwiązaniu Centrum Studiów Latynoamerykańskich, które od 25 lat było wydawcą

OD REDAKCJI

naszego kwartalnika. Wszelkie obowiązki CESLA pozostałe po jego likwidacji, zarówno dydaktyczne, badawcze, jak i wydawnicze przejął Ośrodek Studiów Amerykańskich (American Studies Center) UW, którego głównym kierunkiem badań są studia kulturoznawcze nad Stanami Zjednoczonymi.

Bezpośrednim skutkiem tej uchwały jest zmiana wydawcy „Ameryki Łacińskiej”, a także całkowite przejście na wersję elektroniczną. W konsekwencji, kwartalnik przestanie być również rozsyłany do bibliotek w formie egzemplarza obowiązkowego oraz nie będzie prowadził prenumeraty.

W związku z tym, chcielibyśmy podziękować wszystkim naszym stałym Pre-numeratorom i zachęcić do subskrypcji bezpłatnej wersji elektronicznej czasopisma dostępnej na stronie <http://amerykalacinska.com>.

Aktualny numer w swojej tematyce jest dosyć różnorodny. Trzy eseje, które prezentujemy są odbiciem polskich zainteresowań latynoamerykanistycznych. Rekomendujemy bardzo ciekawy tekst Andrzeja Ulmera dotyczący wpływu kultury mezoamerykańskiej na lokalne kultury Ameryki Środkowej, temat często powracający na łamach naszego czasopisma. Carlos Dimeo Álvarez, literaturoznawca i latynoamerykanista, przybliży nam twórczość żydowsko-argentyńskiego dramaturga Héctora Levy-Daniela, a Ewelina Biczyska w przystępny sposób opisuje problemy, jakie może napotkać socjolog w trakcie badań terenowych.

Zgodnie z zapowiedziami z zeszłego roku, staramy się, aby ostatni numer w roku był utrzymany w konwencji dwujęzycznej. Z tego też powodu w dziale „Kultura” oraz „Polska – Ameryka Łacińska” znajdą Państwo teksty w języku angielskim poświęcone sztuce i literaturze Ameryki Łacińskiej.

Życzę miłej lektury.

Katarzyna Dembicz
redaktor naczelna